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Qahhorova Feruza Yorqin qizi,
 
 Ijtimoiy ish yo‘nalishi talabasi

Annotatsiya. Mazkur maqolada ijtimoiy pedagogikada ishontirish metodlarining mazmuni, 
ahamiyati va qo‘llash xususiyatlari tahlil qilingan. Ishontirish metodlari ijtimoiy tarbiya jarayonida 
shaxsning qarashlarini shakllantirish, ijobiy ta’sir ko‘rsatish va insonning ijtimoiy moslashuvini 
rivojlantirishda asosiy vositalardan biri hisoblanadi. Maqolada ushbu metodlarning nazariy asosi va 
amaliyotdagi o‘rni yoritilib, samarali qo‘llash yo‘llari ko‘rsatib o‘tilgan. Shuningdek, pedagogning 

orqali shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim va tarbiya tizimini takomillashtirish imkoniyatlari tahlil qilingan.
Annotatsiya. 

Annotation.
methods in social pedagogy. Persuasion methods are one of the main tools in the process of social 

adaptation. The article highlights the theoretical basis and role of these methods in practice, and shows 

persuasion process. The possibilities of improving the system of education and upbringing focused on 
the individual through persuasion methods are analyzed.
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Tayanch so‘zlar: ijtimoiy pedagogika, ishontirish metodlari, tarbiya jarayoni, ijtimoiy moslashuv, 
pedagog kompetensiyalari, ta’sir ko‘rsatish usullari, shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim, tarbiya tizimi, 
pedagogik metodlar, o‘zaro muloqot texnikasi.

Keywords: social pedagogy, persuasion methods, educational process, social adaptation, 

pedagogical methods, communication techniques.

Kirish. Ijtimoiy pedagogika ijtimoiy muhitda shaxsni har tomonlama 
tarbiyalash va rivojlantirishni o‘z oldiga maqsad qilgan ilmiy-amaliy 
yo‘nalish hisoblanadi. Bu yo‘nalish nafaqat bilim berish, balki shaxsning 
ijtimoiylashuvi, jamiyatga moslashuvi va unda faol ishtirok etish 
qobiliyatini rivojlantirishni o‘z ichiga oladi. Shaxsni rivojlantirishda 
turli pedagogik metodlardan foydalaniladi va ulardan biri – ishontirish 
metodidir. Ushbu metodning asosiy maqsadi – shaxsning ongiga, his-
tuyg‘ulariga va irodasiga ta’sir o‘tkazish orqali ma’lum bir e’tiqodni 
shakllantirish. Ishontirish metodining mohiyati va ahamiyati. Ishontirish 
ijtimoiy pedagogikaning asosiy metodlaridan biri bo‘lib, u tarbiya 
jarayonida bolaga axloqiy, ma’naviy va ijtimoiy qadriyatlarni singdirishda 
muhim rol o‘ynaydi1. 

 Maqsad va uni asoslash. Bu metod shaxsning ichki motivatsiyasini 
shakllantirish, uning ijtimoiy xulq-atvorini yo‘naltirish va to‘g‘ri qarorlar 
qabul qilish qobiliyatini rivojlantirishga xizmat qiladi. Ishontirish 
metodining muvaffaqiyatli amalga oshirilishi pedagogning bilim 
darajasi, kommunikativ ko‘nikmalari va shaxsiy namunasiga bog‘liq. 
Ishontirish metodida ta’siri shaxsning uchta asosiy jihati – ongi, his-
tuyg‘ulari va irodasiga qaratish. Oqilona ishontirish shaxsni ijtimoiy 
me’yorlarga rioya qilishga undaydi va unda axloqiy-ijtimoiy tamoyillar 
shakllantiriladi. Shaxsni ishontirish jarayonida e’tiqod shakllanadi, bu 
bolaning ma’naviy qadriyatlarga ishonchini mustahkamlashga xizmat 
qiladi. Ishontirishning asosiy vositalari ijtimoiy pedagogikada ishontirish 
metodining samaradorligi uni qo‘llash jarayonida foydalaniladigan 
vositalarga bog‘liq. Quyida asosiy vositalar keltirilgan:

1. Hikoya
Hikoya kichik yoshdagi bolalar bilan ishlashda qo‘llaniladi. Bu 

metod bolalarga hayotiy voqealar, axloqiy qoidalar va qadriyatlarni sodda 

1 Abdullaeva Z. X. Pedagogik texnologiyalar va ta’limda innovatsiyalar. – Toshkent: 
“Fan va texnologiya” nashriyoti, 2019.
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va aniq shaklda tushuntirish uchun ishlatiladi. Hikoya bolalarning his-
tuyg‘ulariga ta’sir qilib, ular ongida ijobiy e’tiqodlarni shakllantiradi.

2. Suhbat
Suhbat savol-javob shaklidagi muloqotdir. Bu metod shaxsning 

Suhbat davomida pedagog bolalarga ma’lum bir axloqiy masala bo‘yicha 
savollar berib, ularning javoblarini baholaydi va to‘g‘ri yo‘nalish beradi.

3. Disput
Disput katta yoshdagi bolalar va o‘smirlar bilan ishlashda samarali 

qilish va ijtimoiy masalalarni tahlil qilish ko‘nikmalarini rivojlantiradi. 
Disput davomida pedagog ishtirokchilarga turli savollar berib, ularni 
muhokamaga jalb qiladi.

4. Leksiya
Leksiya o‘rta va katta yoshdagi o‘quvchilarga mo‘ljallangan bo‘lib, 

u murakkab axloqiy va ijtimoiy masalalarni tushuntirishda qo‘llaniladi. 
Pedagog leksiya orqali shaxsga nazariy bilimlar berib, ularni kundalik 
hayotda qo‘llash zarurligini asoslaydi.

5. Pedagogik namuna
Shaxsni ishontirishda pedagogning shaxsiy namunalari muhim 

ahamiyatga ega. Pedagog o‘zining xatti-harakati, muomalasi va 
dunyoqarashi bilan bolalarga o‘rnak bo‘lishi kerak. Shaxsiy namunalar 
orqali bolalar axloqiy va ijtimoiy qadriyatlarga o‘zlari ishonch hosil 
qilishadi.

 
Ishontirish jarayoni bir necha bosqichlarni o‘z ichiga oladi:
1. Tayyorlov bosqichi – pedagog bolalar auditoriyasini o‘rganadi, 

ularning qiziqishlari, psixologik xususiyatlari va ehtiyojlarini aniqlaydi. 
Bu bosqichda pedagog tarbiyaviy vazifalarni belgilab oladi.

2. Asosiy bosqich – bolalarga axloqiy qadriyatlar va ma’naviy 
me’yorlar tushuntiriladi. Bu jarayonda pedagog turli metodlardan 
foydalanib, bolalarning ongiga, his-tuyg‘ulariga va irodasiga ta’sir 
ko‘rsatadi.

3. Nazorat bosqichi – pedagog ishontirishning natijalarini tahlil qiladi 
va baholaydi. Bu bosqichda bolalarning xulq-atvoridagi o‘zgarishlar 
kuzatiladi, kamchiliklar aniqlanadi va tuzatishlar kiritiladi2.

Ishontirish metodining samaradorligini oshirish yo‘llari. 
Ishontirish metodining samaradorligini oshirish uchun quyidagi shartlarga 
rioya qilish lozim:

2  .       
 .   , 2020.
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1. Individuallik
Pedagog har bir bolaning psixologik xususiyatlarini hisobga olishi 

kerak. Bunda shaxsga yo‘naltirilgan yondashuv orqali ishontirishning 
samaradorligi ortadi.

2. Muloqot madaniyati
Pedagog bolalar bilan o‘zaro muloqotda hurmat, samimiylik 

va ishonchni ta’minlashi lozim. Bu pedagog va bola o‘rtasida ijobiy 
munosabatlarni shakllantiradi.

3. Yaratilgan muhit
Ishontirish uchun pedagog bolalar bilan ishlashda qulay va samimiy 

muhit yaratishi kerak. Bunday muhit bolalarning ochiqligi va ishonchini 
oshiradi.

4. Ko‘rgazmali vositalar
Bolalar e’tiborini jalb qilish va ta’sirni kuchaytirish uchun 

ko‘rgazmali vositalardan foydalanish zarur. Masalan, rasm, video yoki 
ijtimoiy roliklar.

Ijtimoiy pedagogikada ishontirish metodlari shaxsning 
ijtimoiylashuvini ta’minlash va unga axloqiy, ma’naviy qadriyatlarni 
singdirish uchun qo‘llaniladigan muhim vositalardan biridir. Ushbu metod 
ijtimoiy pedagogikaning nazariy va amaliy jihatlarida keng qo‘llanilib, 
shaxsning qarashlarini shakllantirish, uning jamiyatda to‘g‘ri o‘rin topishi 
va mas’uliyatli fuqaroga aylanishida muhim rol o‘ynaydi. Ishontirish 
shaxsning ongiga, his-tuyg‘ulariga va irodasiga ta’sir qilish orqali ma’lum 
e’tiqodlarni shakllantirishni o‘z ichiga oladi. Bu jarayon pedagogning 
kommunikativ ko‘nikmalari, shaxsiy namunasi va turli usullardan samarali 
foydalanishini talab qiladi3. Ishontirish metodi shaxsning ongida ma’naviy 
qadriyatlarni shakllantirish uchun turli vositalardan foydalanadi. Hikoya, 
suhbat, leksiya va disput singari metodlar shaxsni tarbiyalashda samarali 
hisoblanadi. Masalan, hikoya kichik yoshdagi bolalarga mo‘ljallangan 
bo‘lib, u orqali axloqiy qoidalar va qadriyatlar sodda va qiziqarli shaklda 
tushuntiriladi. Bu usul bolalarning his-tuyg‘ulariga ta’sir qilib, ularda 
axloqiy me’yorlarga ishonch hosil qiladi. Suhbat esa savol-javob shaklida 

yo‘nalish berishda muhim rol o‘ynaydi. Pedagog suhbat davomida 
bolalarga axloqiy masalalarni tushuntiradi, ulardan maqsadli savollar 
orqali muhokama jarayoniga jalb etadi va to‘g‘ri qarorlar qabul qilishga 
undaydi. Leksiya katta yoshdagi o‘quvchilarga mo‘ljallangan bo‘lib, 
u orqali murakkab tushunchalar ochib beriladi. Masalan, ma’naviyat, 

3     
 , 2021.
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vatanparvarlik, adolat va mas’uliyat kabi tushunchalarni leksiya shaklida 
tushuntirish samarali bo‘ladi. Disput esa o‘smir yoshidagi bolalarning 

qo‘llaniladi. Pedagog disput davomida bolalarni faol muhokamaga jalb 

metodida pedagogning shaxsiy namunasi muhim ahamiyatga ega4. 
Bolalar, odatda, kattalarning xatti-harakatlariga taqlid qilishadi. Shu 
sababli pedagog o‘z xulqi, muomalasi va dunyoqarashi bilan bolalar 
uchun o‘rnak bo‘lishi lozim. Shaxsiy namunalar orqali bolalar axloqiy 
va ijtimoiy qadriyatlarga ishonch hosil qiladi. Masalan, pedagog o‘z 
vaqtida va mas’uliyat bilan vazifalarini bajarishi, boshqalarga hurmat 
bilan munosabatda bo‘lishi, halollik va adolat tamoyillariga rioya qilishi 
bolalarda ushbu sifatlarni o‘zlashtirishga undaydi. Ishontirish jarayoni 
bir necha bosqichlarni o‘z ichiga oladi. Birinchi bosqich tayyorgarlik 
bosqichi bo‘lib, bu jarayonda pedagog bolalar auditoriyasini o‘rganadi, 
ularning psixologik xususiyatlari, ehtiyojlari va qiziqishlarini aniqlaydi. 
Bu ma’lumotlar asosida pedagog ishontirish jarayonini rejalashtiradi va 
tarbiyaviy vazifalarni belgilab oladi. Keyingi bosqich asosiy bosqich 
bo‘lib, unda pedagog bolalarga axloqiy qadriyatlarni tushuntiradi va 
ularning ongiga ta’sir ko‘rsatadi. Bu bosqichda pedagog turli metodlardan 
foydalanib, bolalarning his-tuyg‘ulari va irodasiga ta’sir qiladi. So‘nggi 
bosqich nazorat bosqichi bo‘lib, bu jarayonda pedagog ishontirishning 
natijalarini baholaydi, bolalarning xulq-atvoridagi o‘zgarishlarni kuzatadi 
va kamchiliklarni tuzatish uchun zarur choralar ko‘radi. Ishontirish 
metodining samaradorligini oshirish uchun pedagog bolalarning 
shaxsiy xususiyatlarini hisobga olishi kerak. Har bir bola o‘ziga xos 
xulq-atvor va psixologik xususiyatlarga ega bo‘lgani uchun individual 
yondashuv katta ahamiyatga ega. Bundan tashqari, pedagog o‘z muloqot 
madaniyatiga alohida e’tibor qaratishi lozim. Muloqot jarayonida 
samimiylik, hurmat va ishonch muhim rol o‘ynaydi. Bu bolalar bilan 
ijobiy munosabatlarni shakllantirishga yordam beradi. Shuningdek, 
ishontirish jarayonida qulay va samimiy muhit yaratish lozim. Bolalar 
o‘zlarini erkin his qiladigan, ochiq muloqot qilishlari uchun qulay sharoit 
bo‘lgan muhit ishontirishning samaradorligini oshiradi. Pedagog bu 
jarayonda ko‘rgazmali vositalardan ham foydalanishi mumkin. Ijtimoiy 
pedagogikada ishontirish metodi shaxsni tarbiyalash jarayonining 
ajralmas qismi hisoblanadi. Bu metod shaxsning ijtimoiylashuvini 

4 Jalolov J. Pedagogik mahorat asoslari. – Toshkent: O‘zbekiston Milliy universiteti 
nashriyoti, 2021.

Har bir bola o‘ziga 
xos xulq-atvor 

va psixologik 
xususiyatlarga 

ega bo‘lgani 
uchun individual 
yondashuv katta 

ahamiyatga 
ega. Bundan 

tashqari, pedagog 
o‘z muloqot 

madaniyatiga 
alohida e’tibor 

qaratishi 
lozim. Muloqot 

jarayonida 
samimiylik, hurmat 
va ishonch muhim 

rol o‘ynaydi.



65

1/2025

ISSN 9874-4126 

Ijtimoiy pedagogika

ta’minlash, uning axloqiy va ma’naviy tamoyillarini shakllantirishga 
qaratilgan. Ishontirish metodlarini samarali qo‘llash uchun pedagog 
nafaqat nazariy bilimlarga, balki ijodiy yondashuv va kommunikativ 
ko‘nikmalarga ega bo‘lishi lozim. Shu orqali ta’lim-tarbiya jarayonida 
bolalarda e’tiqod, mas’uliyat, vatanparvarlik va boshqa ijobiy sifatlarni 
shakllantirishga erishiladi. Ijtimoiy pedagogikaning vazifalari orasida 
shaxsning o‘ziga xosligi, ijtimoiy mas’uliyati va jamiyatga moslashuvini 
ta’minlash alohida o‘rin tutadi. Ishontirish metodi orqali bolalarda o‘zini 
anglash, atrof-muhitni tushunish va o‘z o‘rnini aniqlash ko‘nikmalari 
shakllantiriladi. Bu jarayonda pedagogning roli juda katta bo‘lib, uning 
bilim darajasi, tajribasi va bolalar bilan ishlashdagi yondashuvi muhim 
ahamiyat kasb etadi. Shu sababli pedagog o‘z ustida muntazam ishlashi, 
yangi bilimlar va metodlarni o‘rganishi lozim. Umuman olganda, 
ishontirish metodi ijtimoiy pedagogikaning eng samarali vositalaridan 
biri hisoblanadi. Bu metod orqali shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim va tarbiya 
tizimini takomillashtirish, bolalarning ijtimoiy hayotga moslashuvini 
osonlashtirish va ularda mustahkam e’tiqod shakllantirish mumkin. Shu 
bilan birga, pedagogik jarayonni ijodiy tashkil etish va bolalar bilan ijobiy 
muloqotni yo‘lga qo‘yish pedagogik maqsadlarga erishishda muhim 
o‘rin tutadi. Ishontirish metodi shaxsning faqat axloqiy emas, balki 
ma’naviy va ijtimoiy jihatdan ham rivojlanishini ta’minlaydi. Shu bois 
ushbu metodni ta’lim-tarbiya jarayonida kengroq qo‘llash tavsiya etiladi.

1. Individual yondashuvni kuchaytirish
Ishontirishning samaradorligini oshirish uchun har bir bolaning 

xulq-atvori, qiziqishlari va psixologik xususiyatlarini o‘rganish muhim. 
Pedagog bolalar bilan individual ishlash tizimini yanada rivojlantirishi 
va shaxsiy yondashuvni qo‘llashi lozim.

2. Interaktiv metodlardan foydalanish
An’anaviy hikoya va suhbat metodlarini interaktiv usullar bilan 

boyitish kerak. Masalan, rolli o‘yinlar, guruhli muhokamalar yoki virtual 
platformalar orqali ta’sir ko‘rsatish bolalarning qiziqishini oshiradi va 
ularni faol ishtirokchi qiladi.

3. Pedagogning shaxsiy namunasini takomillashtirish
Pedagogning o‘zi axloqiy va ijtimoiy qadriyatlarga amal qiladigan 

namuna bo‘lishi kerak. Shu bois pedagoglar o‘z bilim va ko‘nikmalarini 
doimiy ravishda oshirishi, o‘zini rivojlantirishga intilishi lozim.

Bolalar tushunchalarni vizual obrazlar orqali tezroq qabul qilishi 
sababli, ishontirishda zamonaviy ko‘rgazmali vositalardan keng 
foydalanish tavsiya etiladi.

Ishontirishning 
samaradorligini 
oshirish uchun har 
bir bolaning xulq-
atvori, qiziqishlari 
va psixologik 
xususiyatlarini 
o‘rganish 
muhim. Pedagog 
bolalar bilan 
individual ishlash 
tizimini yanada 
rivojlantirishi 
va shaxsiy 
yondashuvni 
qo‘llashi lozim.
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Xulosa. Ijtimoiy pedagogikada ishontirish metodlari shaxsni 
tarbiyalash va jamiyatga moslashuvini ta’minlashda muhim vosita 
hisoblanadi. Ushbu metodning asosiy vazifasi shaxsning ongiga, his-
tuyg‘ulariga va irodasiga ta’sir ko‘rsatish orqali unda axloqiy va ijtimoiy 
qadriyatlarni shakllantirishdan iborat. Pedagogning kommunikativ 
ko‘nikmalari, bilim darajasi va shaxsiy namunasi ishontirish jarayonining 

jumladan, hikoya, suhbat, leksiya va disputni o‘z ichiga oladi. Ushbu 
usullar orqali bolalarga axloqiy masalalar tushuntiriladi, ularning 

atvor shakllantiriladi. Shu bilan birga, pedagogning shaxsiy namunasi 
bolalarda e’tiqod va ishonchni kuchaytirishda muhim o‘rin tutadi. 
Ishontirishning samaradorligini oshirish uchun individual yondashuv, 
interaktiv metodlardan foydalanish, bolalar bilan ishonchli muloqotni 
yo‘lga qo‘yish va ko‘rgazmali vositalardan samarali foydalanish talab 
etiladi. Shuningdek, pedagoglar o‘z bilimlarini doimiy ravishda yangilab, 
ijodiy yondashuvni qo‘llashlari lozim. Xulosa qilib aytganda, ishontirish 
metodlari shaxsni nafaqat axloqiy, balki ma’naviy va ijtimoiy jihatdan 
rivojlantirishga xizmat qiladi. Ushbu metodlarning samarali qo‘llanilishi 
nafaqat tarbiya sifatini oshiradi, balki jamiyatda ma’naviy yetuk va 
mas’uliyatli shaxslarni shakllantirishga ham yordam beradi. Shu bois 
ishontirish metodlarini ijtimoiy pedagogika amaliyotida kengroq qo‘llash 
va takomillashtirish zarur.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:

1. 
texnologiya” nashriyoti, 2019. 

2. 

3. 
2021.

5. 
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